

Akademia z okazji 100-lecia Niepodległości

Autor: LJ
29.11.2011.
Zmieniony 29.11.2011.

Dzięki staraniom klasy Ib pod kierunkiem pań profesor Marty Olej oraz Bogumiły Wojdyły mogliśmy zobaczyć bardzo ciekawą akademię z okazji naszego wielkiego 100-lecia narodowego. W artykule znajduje się tekst oraz zdjęcia z akademii.

Akademię wyreżyserowano na podstawie scenariusza napisanego przez Mirosławę Garszkę, w którym wykorzystano wiersze z publikacji:

- E. Doroszewicz, K. Staszewska Scenariusze na cały rok cz. I, cz. II, Kielce 1995 r.
- J. Inieciński Słowa jak kwiaty, Warszawa 1997 r.

Na scenie fotele i stolik, przy którym siedzą trzej uczniowie. Na stoliku książki, kartki itp. Uczniowie rozmawiają o tym, że muszą przygotować uroczysty apel z okazji 100-lecia niepodległości.

WOJTEK

To na kiedy ten apel ma być gotowy?

WERONIKA

Jak to na kiedy, no przecież na 11-go listopada czyli na 100-lecie odzyskania przez Polskę niepodległości

WOJTEK

No to świetnie, jesteście ugotowani. Nie do końca, że zostało nam tak mało czasu, to jeszcze ten temat... przecież to jest nudne jak flaki z olejem.

KUBA

Nie marudź, może nie będzie tak źle. Czy nam się to podoba czy nie i tak musimy to zrobić - w końcu sami zgłosziliśmy się do tej roboty.

WERONIKA

Jeśli chcecie może wam trochę opowiedzieć o tym, skąd wzięło się to 100-lecie i

dlaczego je obchodzimy, wtedy...

WOJTEK

O przepraszam! Nie ma mowy! Wiem, że lubisz historię ale ja nie mam zamiaru umrzeć z nudów.

KUBA

Dobra ludziska, posłuchajcie, Weronika trochę poopowiada, trochę poszukamy w księżkach. Spróbujemy wyobrazić sobie jak to dawniej było w tym naszym kraju ojczystym, i wspólnymi siłami coś tam stworzymy, ok?

WOJTEK

No dobra, chyba muszę się zgodzić, nie mam innego wyjścia. To pokażcie co tam mamy ciekawego w tych księżkach.

KUBA

O! Tu jest napisane, że do roku 1772 Polska była dużym krajem rozciągającym się od Morza Bałtyckiego aż do Morza Czarnego. Była jednym z największych państw ówczesnej Europy.

WOJTEK

No, no (rozmarzonym głosem), rzeczywiście musiały być wielkie.....

Dobra, dobra Kuba, ale co takiego stało się w tym... no... w tym co przeczytałaś...

KUBA

... w 1772 roku?...

WOJTEK

...no wcale nie. Co się takiego stało, że Polska przestała być tak potężnym państwem?

WERONIKA

Polska przestała istnieć, ponieważ w roku 1772 a potem w 1793 i 1795 doszło do trzech kolejnych rozbiorów, w czasie których trzy zaborcze mocarstwa, nasi sąsiedzi AUSTRIA, PRUSY, i ROSJA zagarnęły i zabrały po kawałku polskie ziemie, te, które od wieków należały do nas. Dlatego po III rozbiorze, kiedy nie mieliśmy już ani kawałka polskiej ziemi, bo cała należała do trzech obcych państw, ojczyzna nasza zniknęła z mapy Europy i przestała istnieć jako państwo.

RECYTATORZY (Angelika, Ania, Grzegorz, Morela, Natalia, Paulina, Sandra, Tomek):

Ojczyzno moja, na końcu upadła!

Zamożna kiedyś i w s³awê, i w si³ê!

Ta, co od morza aż do morza w³ada³a,

Kawa³ka ziemi nie masz na mogli³e!
Narodzie! Niegdy³ wielki, dzi³ w smutnej kolei

Wyzuty z si³, bogactwa, s³awy i nadziei,

Co niegdy³ moc± miecza i nauk wyborem

Postronnych by³e³ dziwem, pogromem i wzorem!
Dzi³ pod jarzmem zhañbienia, klêsk i niewoli

Dumnym jeste³ igrzyskiem i pastw± swawoli.

Ty, co³ orêżem obce przemierza³ narody,

Patrz, co z tob± zrobi³y domowe niezgody.

WOJTEK

Weroniko, powiedzia³a³, że Polska przesta³a istnieæ jako państwo, dobrze, ale przecież żyli chyba wtedy patrioci, którym nie podoba³o siê to, że Rosjanie czy Niemcy rządz± naszym krajem.

WERONIKA

Oczywi³cie, masz racjê. Polska przesta³a istnieæ jako państwo, ale nie przesta³ istnieæ naród Polski. By³o wielu takich ludzi, którym nie podoba³a siê ta sytuacja i chcieli walczyæ z wojskami zaborców, po to, by obaliæ obce rządy i odzyskaæ wolno³æ.

WOJTEK

No i co, co by³o dalej? D³ugo tak Polacy walczyli o tê wolno³æ?

KUBA

D³ugo, bardzo d³ugo, chyba ponad 100 lat.... tak Weroniko?

WERONIKA

Uhm! Dok³adnie 123 lata!

WOJTEK

123 lata!!!!????

Zdziwiony kiwa g³ow±...

KUBA

Wyobraź sobie, że było w tym czasie wiele walk, które dziś nazywamy powstaniami. Ludzie organizowali się w oddziały zbrojne i chwyтали za broń. Do walki stawali mężczyźni a często nawet chłopcy, którzy tak bardzo pragnęli wolnej Polski, że walce o nią oddawali swe życie.

WOJTEK

A pamiętasz ile było tych powstań, w których Polacy walczyli o wolność?

KUBA

Nie jestem pewien, ale wydaje mi się, że chyba najważniejsze były trzy..... powstanie kościuszkowskie,... powstanie listopadowe... i... powstanie styczniowe... dobrze?

WERONIKA

Bardzo dobrze.

Te trzy powstania, to były trzy wielkie próby uczynienia naszego kraju wolnym... W czasie walk setki, tysiące, żołnierzy zginęło za wolność ojczyzny. Niestety powstanie kościuszkowskie nie powiodło się, upadło również listopadowe. Mimo niepowodzeń Polacy nie poddawali się, wierzyli że wolność kiedyś nadejdzie. W końcu wybuchło powstanie styczniowe - ostatnia próba zrzucenia kajdan niewoli.

WSZYSCY

Wszyscy uczniowie (oprócz tych siedzących przy stoliku) klękaj i modl się

Przez rany, żzy i cierpienia wszystkich wygnańców i pielgrzymów polskich

Wybaw nas Panie

O wojnę powszechną za wolność ludów

Prosimy Cię Panie

O broń i oręż narodowe

Prosimy Cię Panie

O śmierć szczerliwą na polu bitwy

Prosimy Cię Panie

O grób dla kości naszych w ziemi naszej

Prosimy Cię Panie

O niepodległość, całość i wolność Ojczyzny naszej

Prosimy Cię Panie.

RECYTATORZY

Hej, Polaku! Hej, rodaku! Pochwyæ orê¿ w d³oñ.

S³odkie blizny dla Ojczyzny, za Moskalem goñ!

Niech Moskali st±d oddali polska szablã, krew.

Potem wrócim i zanucim tryumfalny ¶piew.

RECYTATORZY

Nie rzucim ziemi, sk±d nasz ród.

Nie damy pogrze¶æ mowy,

Polski my naród, polski ród,

Królewski szczep piastowy.

Nie damy by nas gnêbi³ wróg.

WSZYSCY

Tak nam dopomó¿ Bóg!

Tak nam dopomó¿ Bóg!

WERONIKA

Mimo po¶wiêcenia i walk z zaborcami, wszystkie powstania zakoñczy³y siê klêsk±. Nadal krajem naszym rz±dzi³y obce mocarstwa, tak by³o a¿ do roku 1914. W roku tym wybuch³a I wojna ¶wiatowa. Nasi prze¶ladowcy: Niemcy czyli Prusy i Rosja - stali siê dla siebie wrogami. Ta straszliwa wojna, która poch³onê³a miliony istnieñ ludzkich, wstrz±snê³a ¶wiatem. Polakom, oprócz cierpieñ, przynios³a jednak nadzieję. Nadziejê na to, ¿e gdy skoñczy siê wojna, w nowej Europie odrodzi siê NOWA WOLNA POLSKA.

RECYTATOR

Synkowie moi, poszli¶cie w bój

Jako wasz dziadek, a ojciec mój

Jak ojca ojciec i ojca dziad,

Co z Legionami przemierzy³ ¶wiat,

Szukaj±c drogi przez krew i blizny

Do naszej wolnej ojczyzny

Synkowie moi, da nam to Bóg,

~e spadn± wreszcie kajdany z nóg

I nim wy mêskich dojdziecie si³,

Jaw± siê stanie co pradziad ¶ni³,

Szczê¶ciem zakwitnie, krwi± wieków ¿yzny,

£an naszej wolnej Ojczyzny!

Synkowie moi, lecz gdyby Pan

Nie da³ zej¶æ zorzy z krwi naszych ran,

To jeszcze w waszej piersi jest krew

Na nowy światowej wolności śpiew!

I wy pójdziecie, pomni spuścizny,

Na bój dla naszej Ojczyzny!

KUBA

W 1918 roku skończyła się I wojna światowa a 11 listopada tego właśnie roku Polska odzyskała niepodległość i ustalono jej nowe granice. Potem jeszcze kilka lat trwało ustalanie nowych granic naszej wolnej już wówczas ojczyzny. Ale już nigdy, od tamtego ważnego dla nas roku, nasz kraj nie został zniewolony przez obce państwa. A dzisiaj, na każdej mapie Europy widnieją kontury naszego kraju i napis: POLSKA RZECZPOSPOLITA.

WOJTEK

No, teraz to już wiem wszystko o tych rozbiorach, powstaniach, i o tym, jak nasi przodkowie walczyli i umierali po to, abyśmy mogli dziś czytać polskie książki, uczyć się i mówić w naszym pięknym ojczystym języku.

KUBA

Wiecie co? Myślę, że poznaliśmy ten temat tak dokładnie, że teraz możemy już spokojnie wziąć się do pracy i przygotować dla naszych młodszych kolegów ten apel na temat świata odzyskania przez Polskę niepodległości.

RECYTATOR

Polsko! Nie jesteś ty już niewolniczką!

Łańcuch twych kajdan stał się tym łańcuchem,

Na którym z lochu, co był twa stoliczką

Lat sto, swym własnym dławiczką stał się duchem.

RECYTATOR

Władne Cię miana nad to nie zaszczycą

Co być nie mogło przez wiek Twą ozdobą

Polsko! Nie jesteś ty już niewolniczką!

Lecz czymś największym czym być można - sobą!

{moscomment}